
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 35 

privind aprobarea întocmirii unui studiu de oportunitate în vederea concesionării unui teren  

în suprafață de 2.000 mp, proprietate publică a comunei Răducăneni 

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 499/2024 

al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 29 mai 2025, la convocarea 

primarului prin Dispoziția nr. 201/2025; 

 Având în vedere: 

- cererea înregistrată sub nr. 454/RG/2025 a domnului Stoica Sorin, prin care solicită concesionarea unui 

teren în suprafață de 2.000 mp în intravilanul satului Răducăneni, în vederea construirii unei locuințe și 

anexe gospodărești; 

- referatul, înregistrat sub nr. 454/RG/2025 al Compartimentului investiții și administrare domeniu public și 

privat, prin care propune întocmirea unui studiu de oportunitate în vederea concesionării terenului în 

suprafață de 2.000 mp, teren situat în intravilanul localității Răducăneni, comuna Răducăneni și care aparține 

domeniului public al comunei Răducăneni, fiind  înscris în Cartea Funciară nr. 61818 Răducăneni; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 5465/RG/2025; 

- avizul, înregistrat sub nr. 35/CEBF/2025 al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat sub nr. 5682/RG/2025; 

 În conformitate cu prevederile:  

- art. 303, alin. (1) și alin. (5) și art. 308, alin. (1) și alin. (4) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit. c) şi alin. (6), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 ARTICOL UNIC 

 (1) Se aprobă întocmirea unui studiu de oportunitate în vederea concesionării terenului în suprafață 

de 2.000 mp situat în intravilanul localității Răducăneni, teren ce aparține domeniului public al comunei 

Răducăneni și este înscris în Cartea Funciară nr. 61818 Răducăneni. 

(2) Primarul comunei, prin compartimentele de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

(3) Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Compartimentului investiții și 

administrare domeniu public și privat, Compartimentului achiziții publice, precum şi Instituţiei Prefectului 

Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

Adoptată astăzi 29 mai 2025. 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,    

              Consilier local, 

                      Dumitru ARUȘTEI 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                                                                                Secretar general 

                                                                                                                                                      Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni.  


